devam etmiştir. Antik Yunan felsefesinin Müslüman kültürle temasından

sonra âyetlerin ifade ettiği anlamlar farklı gruplar tarafından yorumlara tabi

tutulmaya başlanmıştır. Yaratıcının sıfatları konusunda Kur’ân’a muhalif

görüş beyan eden ilk kişinin Cehm b. Safvân (ö. 128/745) olduğu ifade

edilmiştir. Bu görüş daha sonra Mu’tezile’ye sirayet etmiş ve sıfatları

nefyedenler için ‘mu’attıla’, sıfatları ispat edenler için de ‘müsbite’ kavramı

geliştirilmiştir.

1. Mu’attıla’nın Anlamı ve Kapsamı

Kadınların var olan ziynet eşyasını takmaması, gerdanlıklarının

bulunmaması anlamındaki a-t-l (عطل) kökünden türeyen ‘ta’tîl’, veya bu

eylemi yapanlar için kullanılan ‘el-muattıla’, sözlükte işlemeyen, işlemez,

işsiz, boş, hükümsüz, devre dışı, tatil edilmiş, arızalı ve soyutlanmış

anlamlarında kullanılan bir terimdir.
1
Zemahşerî (ö. 538/1144) Mu’attıla

için, ‘içinde suyu olan ve suyu kullanmak için alet edevatı bulunan mamur

bir kuyunun işlevsiz bırakılması veya sahiplerinin yok olmasından dolayı

âtıl durumda kalması’ şeklinde tercüme etmiştir.
2
Kur’ân-ı Kerîm’de de

sözlük anlamında kullanılan muattıla ifadesi Hac Suresi’nde ‘nice

olduğunu ileri sürenler için de kullanılmıştır.
4
Farklı izah tarzlarına rağmen

yaratıcının sıfatlarını reddetme veya bir anlamda etkisiz hale getirme

konusunda birleştiklerinden dolayı Felâsife, Mu’tezile ve Cehmiyye,

nüfât/mu’attıla olarak isimlendirilmiştir.
5

Şehristânî (ö. 548/1153), Mu’attıla’nın yaratıcı hakkındaki ta’tîl

tasavvurunun dört farklı Tanrı telakkisi şeklinde tezahür ettiğini ifade

etmiştir:

1. Yaratma kudretini yaratıcıdan soyutlama;

2. Yaratıcıyı yaratmış olduğu ontolojik evrenden soyutlama;

3. Yaratıcıyı zatında kâim olan ezeli sıfatlardan ve isimlerden

kullara isnat etmek suretiyle orta bir yol takip etmeyi tercih etmişlerdir.
8

İslam inancının oluşum sürecinde ortaya koyduğu özgün inanç

ilkeleri Ehl-i Sünnet kelamının gelişim sürecinde de her türlü ifrat ve tefrite

karşı akıl-vahiy dengesi içerisindeki prensiplerle geliştirilmiştir. Bu

prensipler sonraki dönemlerde Bâkillânî (ö. 403/1013), İsferâyînî (ö.

418/1027), Cüveynî 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Nesefî (ö. 508/1115)

ve Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi alimler tarafından farklı metotlarla yeniden

yorumlanarak geliştirilmesi sağlanmış ve İslam inancının evrensel bir tarzda

sosyalleşmesinde önemli rol oynamıştır. Gazzâlî Mu’tezile mensuplarının

“ahlâkî değerler fiillerin ontik nitelikleridir ve akıl bu değerleri dinin desteği

itibariyle İslam medeniyetinin Hicrî ikinci asrın başlarında girdiği Antik

Yunan medeniyeti ile olan bilgi akışı sürecine müteakip bir problem haline

gelmiştir. İslam tarihinde halku’l-Kur’ân ve insanların fiilleri gibi itikadî

konuları ilk tartışmaya açan kişi Ca’d b. Dirhem’dir. (ö. 124/742). Bu görüş

daha sonra Cehmiyye’nin kurucusu Cehm b. Safvan (ö. 128/745),

sonrasında da Mu’tezile’nin kurucusu Vasıl b. Ata (131/748) ve Amr b.

Ubeyd (ö. 144/761) tarafından şiddetle savunulmuştur.
12

Eski Hint

medeniyetinde Brahmanların iddia ettiği bu pasif Tanrı tasavvuru, farklı bir

varyant ile Hicrî II. asrın başlarında bir kısım Muattıla tarafından iddia

edilmiş ve sonraki asırlarda bunun daha farklı bir modeli olan deizme

öğretilerinin de ‘iğrenç ve çirkin’
14

sözler şeklinde tesmiye edilme

hüviyetine kavuşmasını sağlamıştır.
15

Neticede hicrî V. yüzyılda Kâdî

Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) ve bazı öğrencilerinin düşüncelerinin Eş’arî

doğrultusunda ciddî bir değişim süreci geçirmiş olması, Ta’til’e sapmayacak

bir tenzih arayışı ile Ehl-i Sünnet merkezine doğru bir çekim alanına

girmeleri bunun en çarpıcı örneklerindendir. Aslında bu tür dinamik

Burada oluşan ilişki ve diğeri ile

temas hali hiçbir zaman yeni oluşumun öznelliğini tartışılır hale getirmediği

gibi yaşananlar da doğal bir ilişki süreci olarak tarih içerisindeki yerini alır.

İlk tercüme faaliyeti Emevîler döneminde Mervânoğulları’nın

filozofu kabul edilen Hâlid b. Yezîd’in (ö. 85/704) ilimlere karşı ilgisinden

dolayı farklı dillerdeki bazı bilimsel eserleri Arapça’ya tercümesi ile

başlamıştır. Bu anlamda Mısır’da bulunan ve Arap dilini iyi bilen bir grup

Yunan filozoflarını getirterek onlardan Kıptîce ve Grekçe eserleri Arap

diline çevirmelerini talep ederek İslâm medeniyetinde yapılan ilk çeviri

17

Ancak asıl tercüme faaliyetleri Abbâsîler

döneminde siyasi anlamda bir devlet politikası olarak desteklenmiş, felsefî

ve ilmî eserlerin düzenli biçimde Arap diline çevirisi sağlanmıştır. Özellikle

ikinci halife Mansûr (ö. 158/775) zamanında İran asıllı İbnü’l-Mukaffa’ (ö.

142/759), Aristo’nun Organon’unun ilk üç kitabı ile Porphyrios’un bu esere

giriş niteliğinde yazdığı Eisagoge’yi (Îsâğûcî) ve ünlü Kelîle ve Dimne’yi

Farsça’dan Arapça’ya tercüme etmiş, Curcîs b. Cibrâîl b. Buhtîşû’ da

Grekçe bazı kitapları Arapça’ya çevirmiştir. Aynı dönemde Hint

astronomisine ait Sind-Hind adlı bir eserle Ptolemeus’un el-Mecisṭî ve

Euclides’in “Usûlü’l-Hendese” adlı eserleri tercüme edilmiştir. Mansûr’un

oğlu Mehdî-Billâh (ö. 169/785) 782 yılında bir Nestûrî patriği olan I.

Timotheus ve ekibine Aristo’nun “Kitâbü’l-Cedel” adlı eserini çevirtmiştir.

Hârûnürreşîd döneminde devam eden tercüme etkinlikleri sırasında Bizans

içlerindeki fetihler sonucu elde edilen Grekçe kitapların bir bölümünün

Bağdat’a getirildiği ve Süryani bir hekim olan Yuhannâ b. Mâseveyh (ö.

243/857) başkanlığında bir heyet tarafından Arapça’ya çevrildiği

görülmektedir.
18

Bahsedilen tercüme faaliyetlerinin başında zikredilen

İbnü’l-Mukaffa, Kur’ân’a misilleme yazdığı “Mu’ârazatü’l-Ḳur’ân” eseri

olmak üzere Mezdek, Mani, Zerdüşt gibi Fars din ve inançlarına ait birçok

kitabı Arapça’ya çevirmesi veya telif etmesinden dolayı daha sonraları

zındıklıkla suçlanmış ve idam edilmiştir.
19

Bu dönemlerdeki tercüme

hareketlerinin amacı daha çok astronomi, kimya ve tıp gibi müspet ilimlere

yönelik bilimsel faaliyetler olarak da kabul edilebilecek bir yapıya sahiptir.

Dolayısıyla herhangi bir sistematiğe ve kurumsallığa sahip olmayan bu nakil

faaliyeti daha çok pratik ihtiyaçlar ve bazı devlet başkanlarının kişisel

talepleri doğrultusunda gerçekleşen masumane faaliyetler olarak

değerlendirilebilir. Sistematik ve siyasi anlamda bir tercüme faaliyeti ise

Me’mûn (ö. 218/833) döneminde başlatılmış, Bağdat’ta 217 (832) yılında

“Beytü’l-Hikme” adında bir ilmî araştırma merkezi ve tercüme mektebi

kurularak Grekçe, Hintçe, Nabatîce ve Pehlevîce’den çeviriler yapılmıştır.

Bu faaliyetlerin en dikkat çekici yönü ise tercüme heyetlerinin daha çok

farklı din mensuplarından patrik ve piskoposların bulunduğu

dünyasına zor kullanarak müdahalede bulunması anlaşılabilir bir durum

değildir. Bir taraftan bilime önem verdiği ifade edilirken
23

diğer taraftan

bilim adamlarının hür düşünmesini engelleyen uygulamalarda bulunması

akıllara birçok soruyu da beraberinde getirmektedir.
24

Suyûtî, onun babası Hârûnürreşid’in (ö. 193/809) yanında iken

Kur’ân’ı hatmettiğini ve asrının büyük ilim adamlarından ders aldığını

ancak yaşı ilerledikten sonra felsefe ve özellikle Antik Çağ eserlerine merak

sardığını ve bu hususta önemli adımlar attığını kaydeder. Nitekim bu yönde

attığı adımlar onu Hicrî 212 yılında “Kur’ân mahluktur” iddiasını

ortaya koyduğu fikirler üzerine Yahudilerin, Hıristiyanların, İran dinlerinin

ve özellikle de Antik Yunan felsefesinin etkileri olduğu söylenebilir.

Mu’tezile imamları içerisinde Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830)

gibi yaratıcının sıfatlarını tümünden, kaderin, hayır ve şerrin Allah’tan

olduğu şeklindeki inancı kökten nefyeden kimseler olmuştur. Hatta

masumane bir görüntü vererek “Kelam” sıfatının a’raz, a’razların da hâdis

olduğunu öne sürerek Allah’ın kelam sıfatının olmayacağını iddia etmiştir.

bir fikre gösterilen tepki olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Mu’tezile’nin bu

fikrine karşı yapılan reddiyelerin hemen hepsinde cevap olarak “Kur’ân

Allah’ın kelamıdır” manasında cevaplar verilmiştir.

İlk dönem mezhep imamlarından İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe başta

olmak üzere İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed

b. Hanbel Mu’tezile ile diğer bid’at fırkalarının akâide dair faaliyetlerine

karşı Hz. Peygamberin sünnetini ön plana çıkarıp ta’tîl, teşbîh ve tecsîm

görüşlerini reddetmişlerdir. Bundan sonra Abbâsilerin tebessümü ile ciddi

bir destek gören Mu’tezilî düşünce parlak bir döneme girdiği sıralarda Ehl-i

beyne’l-Menzileteyen, Kur’ân’ın mahluk olması, kader ve insanın fiilleri

gibi meselelerin asıl kaynakları dikkatlice incelendiğinde yukarıda ifade

edilen din ve düşüncelerin tümünden etkilendiklerini saptamak daha kolay

olacaktır. İslâm’ın ikinci yüzyılında Basra’da Vasıl b. Ata’nın (ö. 131/748)

önderliğinde ortaya çıkan Mu’tezilî düşüncenin oluşumunu hazırlayan çok

önemli siyasi ve içtimai sebepler zikredilebilir. Asıl itibariyle Mu’tezile ekol

mensupları içerisinde, ilmî platformdan ziyade siyasî eylemleriyle ön plana

çıkan Ahmed b. Ebî Duâd gibi mevaliye mensup olmayan etkin kimseler

Kelam ilminin eklektik zihniyetlere zemin teşkil eden ve hakikatten

sapmalara karşı ortaya koyduğu çaba, aynı zamanda kelam, tasavvuf ve

Meşşâî felsefe ekolleri arasındaki ayrışmayı da önlemiştir. Gelinen noktada

bu ilmi disiplinler arasındaki farklar sadece yöntemsel yaklaşım ile ilgili

araçlarda görülmektedir. Kindî’nin (ö. 252/866) felsefe ekolünün oluşum

sürecinde vahiy ve felsefenin aynı gerçeği yansıttıklarını göstermeye

çalışması ve bunun daha sonra gelen filozoflar arasında felsefe-vahiy ahengi

çabasına dönüşmesi -İbn Rüşd’ün ‘Faslu’l-Makâl’ adlı eserinde olduğu

gibi- farklılıkların temelinin ontolojik değil, yöntem ve terminolojik